
                
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO ACADEMICO DO AGRESTE 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 
 

 
 
 

TALES TADEU GUEDES DE SOUZA 

 
 

APLICAÇÃO DA TEORIA DA UTILIDADE MULTIATRIBUTO PARA TOMADA 
DE DECISÃO SOBRE A MELHOR ALTERNATIVA PARA O TRATAMENTO 

DE ESGOTOS DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Caruaru 

2018 



 

TALES TADEU GUEDES DE SOUZA 

 

APLICAÇÃO DA TEORIA DA UTILIDADE MULTIATRIBUTO PARA TOMADA 
DE DECISÃO SOBRE A MELHOR ALTERNATIVA PARA O TRATAMENTO 
DE ESGOTOS DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO. 

 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 
apresentado à coordenação do Curso 
de Engenharia Civil, da Universidade 
[...]
Remoção do sistema (%) 

C ≤ 2 40 

2 < C ≤ 6 70 

6 < C ≤ 50 80 

C > 50 90 

Fonte: CPRH N 2002. 
 

Através desta norma N 2.002, a CPRH, recomenda que as alternativas de 

Estações de Tratamento de Esgotos deverão seguir os seguintes quesitos: 

 Apresentar eficiência mínima de remoção de DBO do sistema igual a 90%; 

 Atendimento aos critérios e padrões de lançamento (CONAMA 430); 

 Atendimento aos critérios e padrões de qualidade da água do corpo 

receptor (CONAMA 357); 

Esta norma é aplicável às atividades não industriais: loteamento, edificações, 

residências multifamiliares, condomínios, hospitais, hotéis, restaurantes, portos, 

aeroportos, estações de tratamento de esgoto e emissários, outras atividades de 

comércio e serviços que geram esgotos sanitários e demais despejos contendo 

matéria orgânica biodegradável. 

No caso do corpo receptor escolhido, uma vez que é maioritariamente 

intermitente, não se dispõe de vazão mínima capaz de assimilar e atenuar o 

efeito do lançamento da matéria orgânica do manancial e como tal o efluente 

gerado não será diluído. Para a concepção do tratamento este fato é importante 

e deve ser considerado. 

Assim, na escolha do tipo de tratamento a ser proposto, considerando a 

intermitência do corpo receptor é observada a RESOLUÇÃO n° 430, de 13 de 

maio de 2011, que dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de 



35 
 
efluentes e complementa e altera a Resolução no 357, de 17 de março de 2005, 

do Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA.  

No seu Art. 15, a resolução diz: 

“Para o lançamento de efluentes tratados em 

leito seco de corpos receptores intermitentes, o 

órgão ambiental competente poderá definir 

condições especiais, ouvido o órgão gestor de 

recursos hídricos” 

Em convergência com a classificação definida pelo Plano Hidroambiental da 

Bacia Hidrográfica do Rio Capibaribe/2010, de acordo com a CPRH, 

considerando esta intermitência e a não classificação oficial do corpo receptor, 

o lançamento dos efluentes deverá respeitar os padrões adotados para corpo 

receptor Classe 2. 

Portanto, as alternativas componentes deste estudo deverão seguir o padrão de 

lançamento preconizado pela Resolução No 430/ 2011 do CONAMA, que 

complementa e altera a Resolução Nº 357/2005 que, por sua vez, dispõe sobre 

as condições de padrões de lançamento de efluentes. 

A seguir foram relacionados os principais parâmetros preconizados pela citada 

normas: 

 DBO5, 20°C: máximo de 120mg/L; 

 pH entre 5 e 9; 

 Materiais sedimentáveis até 1ml/L; 

 OD > 5mg/L; 

 Coliformes totais < 5.000 / 100 ml; 

 Coliformes fecais < 1.000 / 100 ml; 

 Ausência de materiais flutuantes. 

Para os ambientes com reservatórios locais de abastecimento, considerados 

ambientes lênticos, a legislação determina valores limite específicos, 

especialmente para os nutrientes (nitrogênio e fosforo), de acordo com a 



36 
 
Resolução Nº 357/2005 - Capítulo III - DAS CONDIÇÕES E PADRÕES DE 

QUALIDADE DAS ÁGUAS - Seção I Das Disposições Gerais: 

“(...) Art. 10. Os valores máximos estabelecidos 

para os parâmetros relacionados em cada uma 

das classes de enquadramento deverão ser 

obedecidos nas condições de vazão de 

referência. 

 § 1o Os limites de Demanda Bioquímica de 

Oxigênio (DBO), estabelecidos para as águas 

doces de classes 2 e 3, poderão ser elevados, 

caso o estudo da capacidade de autodepuração 

do corpo receptor demonstre que as 

concentrações mínimas de oxigênio dissolvido 

(OD) previstas não serão desobedecidas, nas 

condições de vazão de referência, com exceção 

da zona de mistura. § 2o Os valores máximos 

admissíveis dos parâmetros relativos às formas 

químicas de nitrogênio e fósforo, nas condições 

de vazão de referência, poderão ser alterados 

em decorrência de condições naturais, ou 

quando estudos ambientais específicos, que 

considerem também a poluição difusa, 

comprovem que esses novos limites não 

acarretarão prejuízos para os usos previstos no 

enquadramento do corpo de água.  

4.1.6 Área de implantação da estação de tratamento 

A área que servirá de estudo para o presente trabalho é o terreno onde se 

encontra implantada a Estação de Tratamento existente. Por se tratar de uma 

área que atende aos princípios para o dimensionamento do Sistema de 

Esgotamento Sanitário de Vitória de Santo Anão, localiza-se a jusante do 

município em relação ao corpo receptor do Rio Tapacurá e se encontra em 

favorável desnível em relação à zona urbana do município, beneficiando o fluxo 



37 
 
dos efluentes por gravidade. Além disso, trata-se de um terreno de propriedade 

da COMPESA, conforme informado pela própria companhia. 

 
 
 
 
Figura 0.8 Área indicada para o desenvolvimento de alternativas de tratamento do 

município. 

 

4.2 Metodos 

4.2.1 Formulação de alternativas para o tratamento 
A escolha da tecnologia utilizada na Estação de tratamento de esgoto e do tipo 

de tratamento adotado procura atender não só às exigências ambientais, de 

saúde pública e legais como também assegurar as exigências tecnológicas, 

econômicas e atender, concomitantemente, as exigências e expectativas da 

comunidade. Assim, são considerados inúmeros aspectos resumidos abaixo 

(Jordão e Pessoa, 2001). 

Tabela 0.12 Considerações para a nova ETE (JORDÃO; PESSÔA, 2005, p. 136) 



38 
 

Exigências 
Tecnológicas 

Exigências da 
Economia 

Anseios da 
Comunidade 

 Uso de novos materiais;  
 Instrumentação e 

automação; 
 Baixa produção de lodo; 
 Operacionalidade; 
 Maior eficiência na 

remoção de matéria 
orgânica, nutrientes e de 
organismos patogênicos; 

 Simplicidade construtiva 
e operacional; 

 Baixo consumo 
energético;  

 Maior relação custo 
benefício; 

 Otimização dos custos 
de investimento e 
operacionais; 

 Menor custo de 
construção, operação e 
manutenção.  

 Redução da área 
ocupada; 

 Disposição final do lodo 
com segurança;  

 Controle de odores;  
 Redução dos impactos 

ambientais;  
 Aceitação pelo público; 
 Melhoria da qualidade do 

corpo receptor;  
 Melhoria nas condições 

de saúde.  
 

Considerando as características dos efluentes locais, a demanda populacional e 

a necessidade de atender aos padrões de lançamento preconizados na 

legislação ambiental vigente, conforme apresentado no neste trabalho, foram 

estudadas 03 (três) alternativas de tratamento de efluente. 

Tendo o Rio Tapacurá como corpo hídrico para o lançamento dos efluentes, para 

atendimento à legislação ambiental vigente, considerando a intermitência do rio 

e sua classificação como Classe 2, assim como o fato de ser um reservatório 

para abastecimento, o tratamento de esgotos da cidade de Vitória de Santo 

Antão deverá contemplar tanto a remoção de carga orgânica, DBO, e sólidos 

como também uma etapa de desinfeção, para remoção de patógenos, e uma 

etapa de remoção de nutrientes. 

As alternativas foram formuladas a partir das considerações necessárias para 

atendimento à vazão de 149,65 L/s, disponibilidade de área, remoção de matéria 

orgânica de 90% e remoção de fósforo e nitrogênio.  

Para garantir a eficiência do tratamento, bem como o devido funcionamento dos 

dispositivos da ETE, é considerado em todas as alternativas um tratamento 

preliminar composto por Grade de Barras, seguido de Desarenador/Caixa de 

Areia e a Calha Parshall, como dispositivo medidor de vazão.  



39 
 
4.2.2 Alternativa 01 

Essa alternativa consiste em um sistema de lagoas de estabilização. É proposto 

uma sequência de lagoas que compõem a utilização de uma Lagoa Anaeróbica, 

seguido de uma Lagoa Facultativa e, depois, uma de Maturação. 

Figura 0.9 Esquema Alternativa 01 

 

De acordo com Jordão e Pessôa (2009, p. 702), as lagoas de estabilização são 

sistemas de tratamento biológico em que a estabilização da matéria orgânica é 

realizada pela oxidação bacteriológica e/ou redução fotossintética das algas. 

As lagoas anaeróbias devem ser profundas permitindo o consumo de oxigênio 

seja maior que a produção, caracterizando o ambiente anaeróbio. Nesse sentido, 

a estabilização da matéria orgânica se dá pela ação das bactérias anaeróbias. 

O processo é responsável por produzir uma escuma, capaz de causar maus 

odores e que evita a entrada de luz solar na lagoa, bem como funciona como um 

isolador térmico. Sua utilização é normalmente indicada para locais afastados de 

áreas residenciais (VON SPERLING, 2009). 

Na Lagoa Facultativa Secundária os processos biológicos acontecem, em ciclo 

contínuo, de acordo com as zonas de profundidade da unidade. Na zona 

superior, as bactérias aeróbicas são responsáveis pela oxidação e nitrificação 

da matéria orgânica, onde também acontece a redução fotossintética. Na zona 

intermediária, prevalecem os processos de oxigenação aeróbica e fotossintética. 

E, por fim, no fundo da lagoa, ocorre a redução da matéria orgânica pelas 

bactérias anaeróbicas (JORDÃO; PESSÔA, 2009).  

Também, segundo Jordão e Pessôa (2009, p. 722), diversos são os fatores que 

influenciam o funcionamento da lagoa facultativa, podendo ser caracterizados 

como controláveis e incontroláveis. Sendo estes:  

LAGOA 
ANAERÓBICA 

LAGOA 
FACULTATIVA 

LAGOA DE MATURAÇÃO 



40 
 
Controláveis: tipo de esgoto, vazão afluente, concentração de DBO e DQO, 

concentração de sólidos, concentração de coliformes fecais, concentração de 

nutrientes, toxicidade e substâncias com cor. 

Incontroláveis: evaporação, comportamento dos ventos, precipitação 

pluviométrica, mistura e estratificação térmica, temperatura, nuvens e radiação 

solar. 

Usualmente dispostas ao final dos sistemas, as lagoas de maturação 

possibilitam o polimento desse efluente. Seu principal objetivo é a remoção de 

organismos patogênicos, mais especificamente coliformes fecais. As 

profundidades são menores do que 1 metro e são projetadas em sequência, três 

ou quatro lagoas em série sendo também apresentada em uma única lagoa com 

chicanas (JORDÃO. PESSÔA, 2005). 

O sistema de lagoas de estabilização, bem implantado e bem operado, atinge os 

valores estabelecidos pela Organização mundial de Saúde para a utilização na 

irrigação de vegetais consumidos crus, em campos esportivos e de recreação. 

Estes valores atendem também o preconizado pela Resolução CONAMA 

357/2005 que estabelece, para águas de classe 2, irrigação de hortaliças e 

plantas frutíferas, 80% ou mais de 5 amostras mensais com valores de 1.000 

CF/100mL e 5.000 CF/100mL. Em termos de tratamento terciário, as lagoas de 

maturação, apresentam razoável remoção de nitrogênio amoniacal. Conforme o 

quadro resumo da estimativa de eficiência abaixo. 

Tabela 0.13 Estimativa da eficiência para a Alternativa 01 
Faixas de eficiência do tratamento: Alternativa 01 (em Remoção, %) 

Parâmetros Lagoa Anaeróbica + facultativa + maturação 
DBO  80 – 85 

DQO 70 – 83 

Sólidos Suspensos 70 – 80 

Coliformes fecais  99,9 – 99,999999 

Nitrogênio 40 – 65 

Fósforo > 40 
Fonte: Jordão; Pessôa, 2005, p. 706, tabela 21.1 – adaptado. 



41 
 
4.2.3 Alternativa 02 

Esta alternativa consiste na utilização de uma tecnologia bastante difundida no 

Brasil, inclusive no estado de Pernambuco, combinando o tratamento biológico 

anaeróbico e o aeróbico, bem como processos físicos. Nesta alternativa é 

proposto para o tratamento primário a utilização do Reator UASB, seguido de um 

Filtro Biológico Percolador e de um Decantador Secundário. Por fim, a remoção 

de patógenos, a Desinfeção com Cloro, conforme esquema abaixo. 

Figura 0.10 Esquema Alternativa 02  

 

Sendo uma tecnologia bastante difundida em Pernambuco, inclusive nas ETE 

Peixinhos, na Região Metropolitana de Recife, e ETE Surubim, no agreste do 

Estado, por exemplo. Os reatores anaeróbicos de manta de lodo ficaram 

conhecidos mundialmente como UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket). Este 

sistema tem sido empregado no Brasil desde 1980. É um sistema compacto e 

econômico, com baixa demanda de área, baixo custo de implantação e de 

operação. Possui, também, baixo consumo de energia, uma vez que não exige 

equipamentos eletromecânicos (CHERNICHARO et al., 2001).  

Nessa unidade, a biomassa cresce dispersa no meio e não aderida a um meio 

suporte, formando um lodo bastante concentrado. O sistema é ascendente, com 

o afluente entrando pela parte inferior do reator. As reações anaeróbicas geram 

gases responsáveis por encaminhar o fluxo para cima e promovem a mistura do 

afluente com o lodo. Na parte superior do reator existe uma estrutura 

denominada separador trifásico, que promove a separação do gás, do líquido e 

dos sólidos que acabam subindo com o fluxo (CHERNICHARO et al. 2001). 

Os sólidos ficam retidos no reator, garantindo que o lodo permaneça com alta 

concentração e, dessa forma, elevada capacidade de retenção de biomassa. O 

gás é coletado na parte superior do reator. A eficiência para o efluente que sai 

DESINFECÇÃO 

REATOR 
UASB 

FILTRO BIOLÓGICO 



42 
 
do reator é em torno de 60% de remoção de DBO e 70% de remoção de sólidos 

suspensos (JORDÃO; VOLSCHAN JUNIOR, 2009). 

Figura 0.11 Ilustração do funcionamento do Reator UASB. 

 
Fonte: Adaptado de CAMPOS (1998). 

Aisse, Jurgensen e Alem Sobrinho (2001), estudaram a utilização do Reator 

UASB seguido do Filtro Biológico em Estações de Tratamento de Esgotos no 

estado do Pará, concluindo que o sistema tem uma eficiência de média de 80% 

e 85% na remoção de DQO e DBO, respectivamente.  

Filtros biológicos percoladores são dispositivos muito utilizados como pós-

tratamento de sistema anaeróbio. Ao contrário do que o nome sugere, o filtro 

biológico não possui a função de remover material particulado ou em suspensão 

da água através do elemento filtrante, como em uma filtração convencional. Os 

filtros biológicos percoladores são sistemas de tratamento de esgotos baseados 

no princípio da oxidação bioquímica aeróbia do substrato orgânico presente nos 

esgotos. Por meio da transformação de substâncias coloidais e dissolvidas, em 

sólidos estáveis, a película que se desgarra do meio suporte sedimenta-se 

facilmente e é removida em uma unidade de decantação secundária (METCALF 

& EDDY, 2003). 

Assim, a matéria orgânica presente no esgoto é degradada pela ação de 

organismos aeróbios que apresentam capacidade de aderência a um meio 

suporte inerte. O sistema é descendente, o efluente é lançado a partir da 



43 
 
superfície do filtro biológico através de distribuidores hidráulicos e escoam 

através dos espaços vazios existentes no meio suporte. O FBP funciona em fluxo 

contínuo e sem inundação da unidade. Segundo a trajetória percorrida, os 

esgotos entram em contato com a biomassa aderida, de forma que o biofilme 

aderido ao meio suporte cresce à medida que o oxigênio e o substrato orgânico 

são disponibilizados. 

Durante o processo, as placas de biofilme se desprendem do meio suporte 

devido ao grau de estabilização, à tensão de cisalhamento causada pelo 

gradiente de velocidade de escoamento do líquido entre os vazios, e à 

indisponibilidade de oxigênio para os microrganismos aeróbios mais próximos 

ao meio suporte, causando a formação do floco biológico posteriormente 

removido no Decantador Secundário. Obtém-se assim um efluente final 

clarificado com baixas concentrações de matéria orgânica e sólidos em 

suspensão (METCALF & EDDY, 2003).  

Para CHERNICHARO e colaboradores (2001, p. 16), os Decantadores 

Secundários utilizados a jusante dos filtros biológicos percoladores são 

normalmente do tipo convencional e são dimensionados pela taxa de 

escoamento superficial, uma vez que a concentração de sólidos suspensos no 

efluente do FBP é relativamente baixa. Portanto, a principal função dessa 

unidade é a remoção de sólidos.  

Com o objetivo de remover os organismos patogênicos em atendimento às 

exigências da legislação ambiental, será utilizado a desinfecção química do 

efluente, através do uso de cloro gasoso. 